
COMUNE DI LOIANO
CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA

ORDINANZA DEL SINDACO

ORDINANZA SINDACO / 5

Del 18/08/2016

NORME DI COMPORTAMENTO ALL'INTERNO DEI PARCHI PUBBLICI

OGGETTO:

IL SINDACO

CARPANI PATRIZIA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 

"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 
 

 1 

 
 

IL SINDACO 

RILEVATA la necessità, per ragioni di pubblico interesse e ordine pubblico, di 

adottare i provvedimenti di seguito specificati per garantire un corretto utilizzo dei 

parchi pubblici , in particolare del parco denominato “MO.LO” situato lungo la Via dei 

Mulini Loc. Ponte Savena a confine con il Comune di Monzuno,  per quanto attiene 

l’utilizzo dello spazio pubblico ed il disturbo della quiete pubblica; 

CONSIDERATA la necessità di richiamare la pubblica attenzione sul doveroso 

rispetto di alcune regole di condotta volte a tutelare l'ambiente ed a garantire 

l’utilizzo dello spazio e delle strutture pubbliche all’intera collettività; 

PRESO ATTO delle reiterate segnalazioni e lamentele pervenute a questo Ente, in 

particolare al Comando di Polizia Municipale, in materia di disturbo della quiete 

pubblica, installazione di tende atti di vandalismo ecc.. ; 

VISTA la L.R n. 16/2004 in particolare l’art. 41 che stabilisce “Nel territorio 

regionale è vietato il soggiorno con tende o altri mezzi mobili di pernottamento al di 

fuori delle strutture …” 

 

VISTO l’art. 54 commi 4 e 4 bis del D.Lgs.267/2000 e successive modificazioni in 

merito al potere di ordinanza attribuito la Sindaco con particolare riferimento alla 

incolumità pubblica ed alla sicurezza urbana; 

 

CONSIDERATO che i comportamenti che si intende vietare o disciplinare sono tali da 

compromettere la vivibilità della comunità e degli spazi pubblici e che la violazione 

delle regole di ordinata serena e civile convivenza causano pregiudizio alla sicurezza 

urbana come definita dal D.M 5 agosto 2008; 

ORDINA 

a tutti i cittadini che i parchi pubblici siano utilizzati conformemente alla loro 

destinazione, nel rispetto della legge e del diritti degli altri utenti e secondo le 

seguenti prescrizioni: 

NORME DI COMPORTAMENTO E DIVIETI 

• Accesso e circolazione: l'accesso e la circolazione di mezzi motorizzati sono 

consentiti unicamente ai mezzi di polizia , primo intervento e del servizio di 

manutenzione e mezzi al servizio di persone disabili; 

• Rifiuti: è vietato abbandonare sull'area pubblica rifiuti di qualsiasi natura. I 

rifiuti dovranno essere depositati negli appositi contenitori; 

• Uso del verde: non sono ammessi la raccolta o il danneggiamento di fiori, alberi 

e più in generale della vegetazione; 

• E’ vietato installare tende,   



Polizia Municipale di Loiano Via Roma 55 40050 Loiano (BO) 
 

  - 2 - 
 

• E’ vietato fare fuochi a terra, andranno utilizzati gli appositi barbecue qualora 

presenti  

• E’ vietato utilizzare strumenti di diffusione acustica (radio , autoparlanti, 

impianti acustici) oltre le ore 23.00 al fine di non arrecare disturbo agli abitanti delle 

case limitrofe, ed alla fauna selvatica. Specifica deroga al divieto potrà essere 

rilasciata in occasione di particolari manifestazioni  

I contravventori saranno  soggetti ad una sanzione amministrativa da € 50,00 ad € 

500,00 nel rispetto delle  procedure della legge 689/81. (art. 16 e seguenti) 

  

Tutti gli agenti ed Ufficiali di Polizia Giudiziaria sono incaricati di far rispettare 

quanto ordinato nel presente provvedimento. 

 

Della presente ordinanza verrà data notizia al pubblico mediante affissione all’albo 

pretorio e  apposita cartellonistica da apporsi in loco a cura dell’ufficio tecnico 

comunale. 

 

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Emilia Romagna entro 60 

gg. dalla data di pubblicazione o, in alternativa nel termine di 120 gg. mediante ricorso 

straordinario al Capo dello Stato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 
 
 
 
ALL’INTERNO DELL’AREA PARCO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ord. Sindacale n.               del 
Sanzione da € 50 a 500 

ECCETTO  
mezzi di polizia, primo intervento e manutenzione , 

mezzi al servizio di persone disabili 


		2016-08-18T10:32:23+0200
	DS User Private Key 0




